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Anexo - TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA
BRIGADA MILITAR

UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS
BM-DS - DEPARTAMENTO DE SAUDE

TERMO DE REFERÊNCIA
NÚMERO DA COMPRA: 40474 

DATA DA MONTAGEM DA CONTRATAÇÃO: 03/09/2025 
EDITAL NÚMERO: / 2025 
DATA DA REALIZAÇÃO: 

NÚMERO EXPEDIENTE: 25/1203-0021495-0 
TIPO PRAZO DE ENTREGA: POR COMPRA 

OBJETO
AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0185-EMBALAGENS EM GERAL/CORDAS/BARBANTES/FITAS
(EXCETO P/MED.);0260-MATERIAIS P/CAMA/MESA/BANHO;

JUSTIFICATIVA
NÃO SE APLICA. NÃO SE APLICA.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Lote 1 FRONHA HBM - BRANCO - 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO - 180 FIOS

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 10 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

E-MAIL
DS-SECOM@BM.RS.GOV.BR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
WWW.COMPRAS.RS.GOV.BR

Item 1 - 0260.0456.000047
FRONHA HBM - BRANCO - 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO - 180 FIOS
QUANTIDADE: 120,0000 UNIDADE: un
FAMÍLIA DO ITEM: MATERIAIS P/CAMA/MESA/BANHO

FRONHA HBM -  COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 50% POLIÉSTER  E 50% ALGODÃO; CORES: BRANCO; 
COMPRIMENTO DA FRONHA: 0,70 M; LARGURA DA FRONHA: 0,50M; GRAMATURA: 110 G/M2; 
DENSIDADE DO TECIDO: PERCAL DE 180 FIOS; APRESENTAÇÃO DO LOGOTIPO: SERIGRAFADO; 
LOGOTIPO: HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR DE SANTA MARIA; 
CARACTERISTICAS DO LOGOTIPO: LOGOTIPO PERSONALIZADO NO CILINDRO DO HOSPITAL DA 
BRIGADA MILITAR DE SANTA MARIA;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 30
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR  RUA CASTRO DE 
MENEZES 155  VILA ASSUNCAO PORTO ALEGRE RS  QUANTIDADE: 120 

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

- 



Lote 2 LENÇOL HBM-BRANCO- 60% ALGODÃO E 40% POLIÉSTER-180 FIOS-
2,50M X 1,70M

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 10 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

Lote 3 SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO -
PRETO - 100 LITROS

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 10 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

Item 1 - 0260.0456.000028
LENÇOL HBM-BRANCO- 60% ALGODÃO E 40% POLIÉSTER-180 FIOS- 2,50M X 1,70M
QUANTIDADE: 600,0000 UNIDADE: pc
FAMÍLIA DO ITEM: MATERIAIS P/CAMA/MESA/BANHO

LENÇOL HBM -  COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 60% ALGODÃO, 40% POLIÉSTER; CORES: BRANCA; 
COMPRIMENTO DO LENÇOL: 2,50 M; LARGURA DO LENCOL: 1,70 M; GRAMATURA: 110 G/M2; 
DENSIDADE DO TECIDO: PERCAL DE 180 FIOS; APRESENTAÇÃO DO LOGOTIPO: SERIGRAFADO; 
LOGOTIPO: HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR; CARACTERISTICAS DO LOGOTIPO: NA COR 
AZUL, COM FONTE TIMES NEW ROMAN, EM ITÁLICO E NEGRITO, NO TAMANHO 34, EM TODA A 
SUPERFÍCIE DO TECIDO, COM DISTÂNCIA DE 50CM ENTRE OS LOGOTIPOS E DE 20CM ENTRE AS 
FILEIRAS.;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 30
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR  RUA CASTRO DE 
MENEZES 155  VILA ASSUNCAO PORTO ALEGRE RS  QUANTIDADE: 600 

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

Item 1 - 0185.0735.010002
SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO - PRETO - 100 LITROS
QUANTIDADE: 300,0000 UNIDADE: em
FAMÍLIA DO ITEM: EMBALAGENS EM GERAL/CORDAS/BARBANTES/FITAS (EXCETO P/MED.)

SACO LIXO -  TIPO: COMUM (DOMÉSTICO); MATERIAL: 100% PLÁSTICO RECICLADO COMPOSTO 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E POLIETILENO DE BAIXA DE DENSIDADE (PEDBD); 
CLASSE SACO DE LIXO: CLASSE I; COR: PRETO; ESPESSURA PAREDE SIMPLES: MÍNIMO 0,10 
MM (100 MICRAS); CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 100 LITROS; CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMO 
20KG; NORMA: ABNT NBR 9191/2008; APRESENTAÇÃO COMERCIAL: EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES; GARANTIA: MÍNIMO 03 MESES; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM: 
- DEVERÁ POSSUIR PADRÃ FORTE/REFORÇADO;
- PARA FINS DE ADJUDICAÇÃO, O LICITANTE VENCEDOR/HABILITADO DEVERÁ APRESENTAR 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

- 



Lote 4 SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO -
VERDE - 100 LITROS

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 10 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM INMETRO, OU  LAUDO DE ANALISE EMITIDO POR 
LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, ONDE ATESTE TODAS AS CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS DESCRITAS NO EDITAL;
 
- O ÓRGÃO REQUISITANTE, EM CASO DE DÚVIDA, PODERÁ SOLICITAR A QUALQUER MOMENTO 
LAUDO EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, PARA VERIFICAÇÃO DA 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E QUALIDADE DO PRODUTO ENTREGUE, SENDO TODAS AS DESPESAS 
POR CONTA DA EMPRESA LICITANTE;
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 1009
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR  RUA CASTRO DE 
MENEZES 155  VILA ASSUNCAO PORTO ALEGRE RS  QUANTIDADE: 300 

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

Item 1 - 0185.0735.010023
SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO - VERDE - 100 LITROS
QUANTIDADE: 300,0000 UNIDADE: em
FAMÍLIA DO ITEM: EMBALAGENS EM GERAL/CORDAS/BARBANTES/FITAS (EXCETO P/MED.)

SACO LIXO -  TIPO: COMUM (DOMÉSTICO); MATERIAL: 100% PLÁSTICO RECICLADO COMPOSTO 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E POLIETILENO DE BAIXA DE DENSIDADE (PEDBD); 
COR: VERDE; ESPESSURA PAREDE SIMPLES: MÍNIMO 0,06 MM (60 MICRAS); 
CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 100 LITROS; CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMO 20KG; NORMA: 
ABNT NBR 9191/2008; APRESENTAÇÃO COMERCIAL: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES; 
GARANTIA: MÍNIMO 03 MESES; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM: - DEVERÁ 
POSSUIR PADRÃO FORTE/REFORÇADO;;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 1009
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR  RUA CASTRO DE 
MENEZES 155  VILA ASSUNCAO PORTO ALEGRE RS  QUANTIDADE: 300 

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

OBSERVAÇÕES DOS ITENS:OBSERVAÇÕES DOS ITENS:
OBSERVAÇÃO 1
O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E OBSERVAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA LICITAÇÕES 
REALIZADAS POR MEIO ELETRÔNICO).

DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM, 
ATRAVÉS DE CATALOGO TÉCNICO/FICHA TÉCNICA A SER  DISPONIBILIZADO PELO 
FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.

- 



ANTES DA ADJUDICAÇÃO OU ANTES DA  ASSINATURA CONTRATUAL,  PODERÁ  SER 
SOLICITADO UMA AMOSTRA AO LICITANTE  VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA  (CASO 
DE EQUIPAMENTOS QUE  EXIJAM ESSA CONDIÇÃO PARA TESTES) EM LOCAL  A SER DEFINIDO,  
SEM QUALQUER ÔNUS AO  ERÁRIO PÚBLICO.

 O ÓRGÃO REQUISITANTE EM CASO DE DÚVIDA PODERÁ SOLICITAR LAUDO DOS PRODUTOS 
ENTREGUES, A SER EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO INMETRO, AFIM DE CONFIRMAR 
O ATENDIMENTO AO DISPOSTO EM EDITAL, FICANDO TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE E 
EMISSÃO DO LAUDO POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA.
OBSERVAÇÃO 30
VESTUÁRIO E UNIFORMES E/OU MATERIAL PARA CAMA, MESA E BANHO:
O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR AO ÓRGÃO REQUISITANTE ANTES DA 
ASSINATURA CONTRATUAL E ANTES DA CONFECÇÃO TOTAL DO OBJETO, UMA AMOSTRA 
COMPLETA, NA RESPECTIVA COR, TAMANHO OU MEDIDA, ACOMPANHADA DE ETIQUETA DE 
NUMERAÇÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO E DADOS DO FABRICANTE. 
PECAS QUE EXIJAM IMPRESSÃO DE SIGLA OU LOGOTIPO, PODERÃO SER APRESENTADAS SEM 
OS MESMOS, DESDE QUE EXPRESSAMENTE AUTORIZADO PELO ÓRGÃO REQUISITANTE.
MODELO A DISPOSIÇÃO NO ÓRGÃO REQUISITANTE PARA PECAS QUE EXIJAM IMPRESSÃO, 
SERIGRAFIA OU BORDADO  DE SIGLA OU LOGOTIPO.

TODOS OS VESTUÁRIO E UNIFORMES E/OU MATERIAL PARA CAMA, MESA E BANHO DEVERÃO 
POSSUIR GARANTIA TOTAL CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.
OBSERVAÇÃO 1009
O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR NO MOMENTO DO ENVIO DE SUA PROPOSTA FINAL, COMO 
CONDIÇÃO DE ACEITABILIDADE DA MESMA  O COMPROVANTE DE REGISTRO NO CADASTRO 
TÉCNICO FEDERAL DE ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS - CTF/APP OU 
UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIENTAIS,  TANTO DA  EMPRESA FABRICANTE , BEM COMO 
DA EMPRESA CONVERTEDORA (BENEFICIADORA) .

 *FICARÁ A CARGO DA EMPRESA LICITANTE PROVAR A  ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO CTF/APP 
, TANTO DA FABRICANTE QUANTO DA CONVERTEDORA BENEFICIADORA.
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